—=1=—

皖医保秘〔2021〕13 号

安徽省医疗保障局 安徽省人力资源和社会
保障厅关于执行《国家基本医疗保险、

工伤保险和生育保险药品目录
（2020年）》的通知

各市医疗保障局、人力资源社会保障局，各省属医疗机构：

为认真贯彻执行国家医疗保障局、人力资源社会保障部印发的

《国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录（2020年）》

（以下简称《2020年药品目录》），现就有关事项通知如下：

一、《2020年药品目录》全省统一执行

（一）执行时间及范围。2021年 3月 1日起，全省基本医疗保

安徽省医疗保障局
安徽省人力资源和社会保障厅 文件

—=2=—

险、工伤保险和生育保险统一执行《2020年药品目录》。甲乙药品

分类、限定支付条件、凡例说明等均按照《2020年药品目录》相关

规定执行。被国家医保局、人力资源社会保障部按规定调出的药品

同步调出基金支付范围。在执行《2020 年药品目录》之前，2018

年国家谈判准入的 17个药品仍按原政策由基金支付。

（二）待消化药品支付原则。尚未消化的原省级药品目录内按

规定调增的乙类药品，已纳入《2020年药品目录》的，按国家有关

规定执行；未纳入《2020年药品目录》的，在 2021年消化工作完

成前，仍按《安徽省基本医疗保险药品目录》有关规定执行。

（三）明确管理权限。各统筹地区要严格执行《2020年药品目

录》，不得自行制定目录或用变通的方法增加目录内药品，也不得

自行调整目录内药品的限定支付范围。药品目录内省级层面未统一

制定个人先行自付比例的其他乙类药品，个人先行自付比例由各统

筹地区确定。

二、支持协议期内谈判药品落地

（一）统一个人先行自付比例。协议期内谈判药品（以下简称

谈判药品）除严格执行全国统一的医保支付标准、协议期内不得二

次议价等规定外，全省执行统一的个人先行自付比例，为确保政策

延续性，个人先付自付比例参照我省现行谈判药品同类品种确定，

具体见附件。

（二）直接挂网采购。省医药集中采购服务中心要尽早将谈判

药品在安徽省医药集中采购平台上直接挂网采购。协议期内有同通

—=3=—

用名药品上市的，同通用名药品的直接挂网价格不得高于谈判确定

的同规格医保支付标准。规格与谈判药品不同的，直接挂网价格不

高于按照差比价原则计算的医保支付标准。省级医保部门可在同通

用名药品挂网后，按规定对该通用名下所有药品制定统一的医保支

付标准。具体规定和程序另行制定。

（三）继续推进“双通道”。各统筹地区要同步落实职工基本

医保和城乡居民医保医院药店购药“双通道”，及时将新增谈判药

品纳入“双通道”支付范围，有条件的地区可探索将“双通道”扩

大到基本医保药品目录内所有药品。

（四）做好药品监测。各地要建立完善谈判药品落地监测制度，

按国家及省医保局要求，定期向省医保局反馈《2020年药品目录》

中谈判药品使用和支付等方面情况。

（五）落实保密管理。鉴于部分药品企业对谈判确定的支付标

准申请了保密，《2020年药品目录》中医保支付标准有“*”标识

的，各统筹地区医保和人力资源社会保障部门不得在公开发文、新

闻宣传、微信公众号等公开途径中公布其医保支付标准。

三、做好药品目录落地工作

（一）及时更新医保信息系统。省医疗保障基金管理中心和省

异地就医管理中心（信息中心）要及时更新发布我省医保药品信息

数据库，供各统筹地区下载使用；指导督促各统筹地区做好本地医

保结算信息系统更新维护工作。各统筹地区要在做好本地医保药品

数据库更新维护工作的同时，指导辖区内定点医药机构同步更新医

—=4=—

院HIS系统，并做好目录各项目的匹配对照审核工作，确保按时执

行《2020年药品目录》。

（二）建立门诊慢性病药品目录协同机制。各统筹地区要同步

将国家医保局、人力资源社会保障部按规定调出的药品调出门诊慢

性病支付范围。

（三）逐步建立药品目录调整和配备联动机制。各定点医疗机

构要根据目录调入、调出药品情况，及时召开专门的药事管理会议，

对本医疗机构用药目录进行调整和优化，更好满足参保人员就医购

药需求。

（四）规范目录内药品名称管理。同步落实《关于规范〈国家

基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录（2020年）〉部分药

品名称的通知》（医保办发〔2021〕14号）有关规定，今后若国家

药品目录管理部门，对药品目录内药品名称等进行规范调整的按国

家规定执行，省级层面不在另行发文。

（五）做好解释宣传工作。《2020年药品目录》的执行涉及药

品的调进及调出，关乎参保群众的切实利益，各统筹地区要指导定

点医药机构合理替换治疗药品，做好医保药品目录《2020年药品目

录》政策宣传解读和患者解释说明工作，争取社会各界理解和支持，

确保《2020年药品目录》平稳有序落地实施。

凡以前规定与本通知规定不一致的，按本通知规定执行。各统

筹地区在执行中如遇重大问题，及时向省医疗保障局和省人力资源

社会保障厅报告。

—=5=—

附件：1．国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录

（2020年）调出药品

2．国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录

（2020年）协议期内谈判药品目录及个人先行自付比例

3．国家基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目录

（2020年）

4．国家医疗保障局办公室关于规范《国家基本医疗保

险、工伤保险和生育保险药品目录（2020年）》部

分药品名称的通知

安徽省医疗保障局======安徽省人力资源和社会保障厅

2021年 2月 24日